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Besvarelse af spørgsmål 10 ad L 87 stillet af udvalget den 9. januar 
2018. 
 

Spørgsmål: 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 9/1-18 fra Johan Gaunitz, 
Jægerspris, jf. L 87 - bilag 8. 
 

Svar: 
Med hensyn til selvrisiko anfører Udvalget til evaluering af stormflods-, 
oversvømmelses- og stormfaldsordningerne bl.a., at det er vigtigt at fast-
holde det grundlæggende princip om, at den enkelte bygningsejer er an-
svarlig for at foretage nødvendige og rimelige investeringer i forebyggel-
se. Derfor skal der sikres et incitament til at foretage investeringer til 
imødegåelse af de oftere forekommende skadesbegivenheder.  

 

Udvalget lægger i den forbindelse også vægt på, at der er tale om solida-
risk finansierede ordninger, hvortil alle med en brandforsikring betaler, 
uanset om en ejendom er i risiko for at blive ramt af en stormflod eller 
oversvømmelse. 

 

Selvrisikoen er et vigtigt element i såvel private forsikringsordninger som 
stormflods- og oversvømmelsesordningerne, idet den medvirker til at 
fastholde et ansvar og incitament for den enkelte til at forebygge skader.  

 

Med lovforslaget foreslås det – i overensstemmelse med Udvalgets anbe-
falinger – at ophæve den nuværende trappemodel for beregning af størrel-
sen på selvrisikoen, der blev indført i 2010. Det vil for ejendomme, der 
bliver ramt mere end én gang, betyde en lavere selvrisiko i forhold til de 
nuværende regler. 

 

Endvidere foreslås det, at fastholde minimumsselvrisikoen og den pro-
centmæssige selvrisiko på det nuværende laveste niveau for privat ejen-
dom og løsøre. For erhverv foreslås der en stigning. 
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Desuden foreslås det, at der fortsat skal være et loft over selvrisikoen på 
privat fast ejendom og løsøre, dog ikke længere et samlet loft, mens der 
fortsat ikke vil være et loft for erhvervsejendomme og løsøre heri.   

 

Endelig foreslås det, at fjerne selvrisikoen for skadesbegrænsende 
foranstaltninger, hvorved der sikres fuld dækning for de skadelidte til 
afholdelse af udgifter forbundet med skadesbegrænsning.  

 

Det er vurderingen, at ændringerne indebærer, at den samlede selvrisiko 
for en typisk skade på privat ejendom og løsøre vil være den samme eller 
lidt mindre end i dag, mens den vil være større for erhverv. 

 

Med hensyn til dækning af skader i kældre eller rum under terræn, er 
disse allerede i dag omfattet af loven for så vidt angår skader på selve 
bygningen.  

 

Med lovforslaget foreslås det – i overensstemmelse med Udvalgets 
anbefaling – at også løsøre i sådanne rum omfattes af ordningen, hvis 
kælderen eller rummet er godkendt til og anvendes som bolig. Løsøre i 
andre rum under terræn foreslås fortsat undtaget fra erstatning.  

 

Når en kælder eller andet rum under terræn, efter opfyldelse af en række 
særlige krav, er godkendt til beboelse af en offentlig myndighed, og 
anvendes som sådan, er det rimeligt at betragte disse rum som en bolig på 
lige fod med andre boliger, hvor løsøre også dækkes. På linje med 
forsikringsselskabernes praksis bør der dog være et maksimum for 
erstatningen, der er fastsat til 120.000 kr.  

 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
  


